
Hodnocení diplomové práce

Bc. Lucie Tiralová

Obnova hospodářského dvora Amálie

Vedoucí práce: Prof. Ing. Arch. Akad. Arch. Václav Girsa

Předmětem práce je revitalizace velkého historického dvora Amálie na Křivoklátsku s důrazem na propojení 
tradičních zemědělských funkcí s moderními vzdělávacími, výzkumnými a komunitními aktivitami. Jde  
o velmi náročné zadání, a to i v kontextu vývoje posledních desetiletí, kdy u nás zaniklo více hospodářských 
dvorů než kdykoli v minulosti. Dělo se tak právě s argumentem špatné využitelnosti těchto areálů pro soudobé 
potřeby. Proto je zdárné vyřešení zadání velmi důležité, neboť může sloužit jako inspirace také u dalších 
takových areálů.
Práci předcházel detailní průzkum jednotlivých objektů a jejich dokumentace s cílem pochopit jejich 
památkovou hodnotu. Výsledky této práce jsou skvěle představeny v první části projektu. Není pochyb o tom, 
že dvůr Amálie patří k nejcennějším a nejlépe dochovaným hospodářským dvorům u nás.
To se plně odráží i v návrhové části. Všechny stavby obklopující rozlehlý dvůr jsou citlivě rehabilitovány 
se zachování všech historických detailů a s minimem bouracích prací i nových konstrukcí. Stavební 
program jednotlivých budov je přesvědčivý a přehledně prezentovaný. Pouze jedinou budovu nebylo možno 
zachránit – je jím kolna v ploše dvora. kterou autorka nahrazuje jednopatrovou novostavbou domu studentů. 
Architektonické řešení této stavby je jednoduché, navazující na architekturu dvora jako celku.
Výkresy jsou přehledné a na vysoké grafické úrovni. Texty v dostatečné míře osvětlují zvolené řešení. Funkční 
ani dispoziční řešení nevykazuje zjevné nedostatky. Pozornost je věnována i ploše dvora a bezprostřednímu 
krajinnému zázemí. Z hlediska čtenáře je mínusem pouze velikost písma, která je na hranici čitelnosti, nebo 
spíše za ní.
Lze konstatovat, že zadání bylo v plné míře naplněno a prezentovaná práce je velmi kvalitní.

Práci hodnotím stupněm 
A – výborně

ing. arch. Karel Kuča
V Praze dne 20. 1. 2025


